

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiiu, 27 Maiu st. v.

Maghiarii n'au știut să profite de pozițiunea ce li s'a creat prin pactul dualist, ca să se pregătească pentru toate eventualitățile, și astăzi situațiunea lor este mai gravă ca la 1848, mai gravă ca la 1850, mai gravă ca ori-și-când în timpul celor din urmă două sute de ani.

La 1848, ridicându-se contra Casei de Austria, ei mergeau cu curentul liberal-revoluționar al timpului de atunci și de aceea se bucurau de simpatia societății culte din Europa, care îi lua drept nise luptători ai unei cauze europene.

Vorba era, că vor să frângă tirania, pentru-ca să poată reorganiza viața popoarelor din țările coroanei ungare pe baza principiilor de egalitate, libertate și frățietate. O și credeau aceasta toți vecinii, nu însă și popoarele din țările coroanei ungare, care îi cunoșeau mai bine pe cetățenii lor maghiari și de aceea s'au luptat contra „eliberatorilor” și pentru „tiranie”.

La Világos Maghiarii au trebuit să capituleze. Au capitulat însă, dar' învinși, frânți, striviți nu erau încă. Pretutindenea în Europa, atât în Orient, cât și în țările civilizate dela Apus ei se bucurau de simpatii și găseau multă spriginire, în vreme ce noi, susținătorii Casei de Austria eram socotiți drept nise neamuri de oameni slugarnici, neaccesibili pentru ideile moderne. Era în Europa un fel de convențiune, că trebuie să se susțină poporul maghiar și să fie pus în fruntea popoarelor din țările coroanei ungare, pentru-ca să propage între ele ideile moderne și să le câștige pentru civilizațiune.

Trebuia să ajungă și să stee la putere acest popor, pentru-ca lumea întreagă să înțeleagă cele petrecute la 1848 și să se convingă, că Maghiarii au profitat numai de curentul liberal, pentru-ca să suprimă ori-și-ce avânt de dezvoltare a popoarelor din țările coroanei ungare.

Și mai ales în timpul celor din urmă zece ani Europa întreagă a vădut, cum

Maghiarii își consumă toate puterile și se ruinează ei înșiși opintindu-se să anihileze tot ceea-ce nu e maghiar în țările coroanei ungare, și s'a convins, că nu e câtuși de puțin europeană cauza, pe care o susține acest popor lărmuitor, și nu e european nici modul, în care o susține.

Astfel încetul cu încetul ne-au ruinat pe noi, s'au ruinat pe ei înșiși, au pierdut toate simpatiile și toată încrederea popoarelor vecine și au făcut aproape imposibilă apropierea dintre noi și dinșii, încât în cele din urmă nu îi mai susținea decât Coroana, care le încuviința tot, le ierta tot, numai ca să se mențină ordinea publică, pe care noi, cei asupriți, n'o amenințăm, eară Maghiarii o respectă numai câtă vreme pot să facă tot ceea-ce vor ei.

Acum Maghiarii, acești Maghiari ruinați, discreditați și izolați, s'au pus în conflict și cu Coroana.

Este o pornire firească bucuria, pe care o vor fi simțind mulți dintre noi, și nimeni nu poate să ne mustreze pentru mulțumirea, cu care privim la prostiile, pe care le fac băieții prin stradele din Budapesta și la chișotiadele deputaților din dietă.

Sunt cu toate acestea în joc nise interese mari, care cer ca acest popor ne-socotit să fie cruțat, și pot să vină împrejurări, în care chiar și noi vom trebui să aruncăm vëlul preste trecut și să-l susținem din toate puterile noastre. De aceea să fim oameni cu minte și să nu ne bucurăm, ci să stăm gata pentru toate eventualitățile.

În timpurile grele ce se pregătesc n'avem să consultăm legitima adversiune, pe care au deșteptat-o Maghiarii în noi, ci mai ales interesele noastre naționale, ear' aceste cer, ca poporul maghiar să-și vină în fire, nu însă, ca el să fie strivit.

DL Cornel Pop Păcurar, colegul nostru, s'a prezentat astăzi la Năsăud, unde-și va petrece anul de închisoare.

Presa Vieneză despre criza ministerială din Ungaria.

„Neue freie Presse” primesce din Budapesta următoarea comunicare: În cercurile politice s'a răspândit astăzi la ameați taima, că situația s'a schimbat și că eventual e de a se aștepta o demisiune a întregului minister, de oarece în afacerea militară s'a ivit un incident de natura cea mai serioasă. Foile de aici au comunicat ieri dimineață, că generalul Janski, pe care îl credeau cu concediu în Baden lângă Viena, a sosit deodată în Cinci-Biserici, spre a ocupa locul de president în comisiunea de superarbitrare. Alte depeșe împărtășesc, că generalul Janski s'a prezentat deodată cu Archiducele Iosif la masă la episcopul Dulanski și că mai târziu a fost chiar și oaspele Archiducelui. Acestor împărtășiri nu li-s'a dat aici nici un creșmânt și se priviau de o glumă necălită, deoarece-ce dl Tisza a fost primit cu privilegiul stării lui în Viena din cea mai competentă parte asigurarea, că generalul Janski a cerut un concediu de trei luni, care i-s'a și acordat. Într-aceste se vorbește, că dl Tisza din precauțiune a făcut la ministerul de resbel prin baronul de Orczy întrebare despre generalul Janski și după-ce de acolo a sosit depeșă, că generalul Janski petrece în Baden, pe aici oamenii erau convinși, că depeșele din Cinci-Biserici au fost scornite. Preste vre-o câteva ore au sosit însă depeșe oficiale atât dela comitele-suprem al comitatului Baranya, cât și dela primarul din Cinci-Biserici, că generalul întru adevăr a sosit în Cinci-Biserici, și că prezentarea lui a provocat demonstrațiuni. Cercurile politice de aici privesc în aparență lui Janski în Cinci-Biserici o cinosură pentru viitoarea lor atitudine și după toate acestea se pare, că guvernul e decis a trage din acest fapt cele din urmă consecuențe și a pune portfoiliile la dispozițiunea Monarhului, dacă această pășire a lui Janski în Cinci-Biserici nu se va deslăși astfel, ca să se împrăscie toate scrupurile guvernului ungar. Dl Tisza a convocat colegii săi la un consiliu, în care acestia s'au declarat întru toate solidari cu dînsul. Dacă se va adevăra deci, că generalul Janski a sosit în Cinci-Biserici în urma unui ordin, a căruia origine nu e de a se căuta în ministerul de război, atunci cu toată siguranța se poate conta la aceea, că cabinetul Tisza va demisiona. Ministrul-president-și-a pus deci cu privilegiul audienței sale la împăratul la dispozițiunea monarhului port-

foliul seu. Atunci monarhul i'a denegat primirea demisiunii în modul cel mai măgulitor. Acum însă criza a devenit acută și a izbucnit cu atâta vehemență, încât cercurile politice nu sunt de loc încurat cu consecuențele cele mai de aproape. Atâta e sigur, că nici ministrul-president, nici partidul liberal nu sunt dispuși a mai pune încă odată pe tapet în casa deputaților afacerea militară.

„Wiener Allgemeine Zeitung” primesce din Budapesta următoarea depeșă: Precum se vorbește, Tisza și-a dat demisiunea numai pentru sine, ear' nu și pentru ceilalți colegi ai săi. Cursează deja sciri despre poziția sa viitoare. În urma acestora el va rămâne conducătorul partidului liberal și deoarece-ce în acest partid nu s'ar afla o persoană potrivită pentru postul de ministru-president, se aduce în combinațiune ministrul comun de finanțe Benjamin Kállay ca fiitorul conducător al guvernului unguresc. Tisza e foarte posomorit și se arată de tot închis.

Acestea ar fi cele mai importante sciri. De mare interes sunt însă și articolele primi ai foilor vieneze, care toate se ocupă de criza ministerială din Ungaria.

„Fremdenblatt” scrie: Manevrele presei maghiare opoziționale sunt prea clare, decât să poată fi acoperite prin ornamentul cu frase național-patriotice. Ele ar dori să vadă pe ministrul-president în acea situație, pe care o ilustrează drept o eventualitate a ălelor celor mai apropiate; ele doresc să-l vadă sau compromis înaintea țării, sau repășit cu resignațiune de pe scenă. Împrăsciind presa radicală din Ungaria asemenea vesti prin țeară, ține totodată masele în agitație și îndemână pentru reînceperea politice de strade de abia absolvate. Prelungă aceste nu cruță nici un mijloc, spre a desrobi fanatismul din nou și spre a umple de neliniște populațiunea cea fără de nici o judecată. Dacă nimic nu mai ajută, apoi persoana generalului Janski trebuie adusă oare-cum la suprafață. Janski aici, Janski colea — onorabilul general, care de multe ori și-a vărsat sângele pe câmpul de luptă și care totdeauna a fost cel mai brav între bravi, care de ani încoace comandază în Ungaria trupe ungare, fără de a vătămă sentimentul național al Maghiarilor, preste noapte a devenit obiectul unei publice. Nu e permis, ca numele lui să lipsească din coloanele jurnalelor maghiare, fără de a fi însoțit de o injurie bine-

Foiața „Tribunei”.

Draga mamei.

— Baladă —

de George Coșbuc.
(Urmare.)

III.

Ear' a doua zi,
Cât ce se trezi,
Fira veseloașă
A eșit din casă
Și s'a dus prin sat
Și-apoi 'mi-a umblat
Pe la toți cumnații
Și pe la toți frații
Pe la toți vecinii
Și pe la toți finii,
Și le-a spus curat
Visul ce-a visat,
Că adeca 'n vis
O babă 'i-a dis,
Că Fira pe fată
S'o prefacă moartă —
Și s'adune fini,
S'adune vecini
Și neamuri să strângă
Pe fată s'o plângă
Și să 'mi-o bocească
Să 'mi-o dăulească,

Și să 'mi-se poarte
Chiar precum se port
Oamenii la mort.
Singur Ionel
Numai singur el
Să 'mi-se prefacă
Că nu-i supărat,
Nu-i înegurat,
Să umble rîdînd —
Căci Ana-audînd
Glumele pe rînd,
Se va năcăji;
Și ea-l va urî,
Când va audî,
Că de ris o poartă
Măcar-că ea-i moartă.

Frații și cumnații
Finii și vecinii,
Dacă-mi obliciră
Ce vrea lelea Firă,
'Mi-se învoiră,
Căci altmintrea dău,
N'aveau încătrău.
Lelea Fira-apoi
Dusu-'mi-s'a dus
Cu capul pe sus
Până la Ionel
Și-a vorbit cu el,
Și 'mi-l mai sucia
Și 'mi-l amăgia
Nu știu ce-i spunea,

Destul că-l făcea
De 'mi-se 'nvoia
Să ridă de fată
Măcar că ea-i moartă.

Și-apoi veseloașă
Fira 'ntornă-acasă
Și precum rîdea
Neîncetat glumia
Și fetei dîcea:
„Draga mamei, fată
„Nu fii supărată,
„Nu fii 'negurată!
„Căci am socotit
„Singură-am gândit,
„Că n'am făcut bine
„Ce-am făcut cu tine,
„N'am umblat pe cale
„Și 'n voile tale!
„Dar' de-acum te las
„Să faci cum îți place
„Fă dar' ce vei face —
„Placă-ți Ionel,
„Dacă-ți place el!
„Dar' el totuși nu-i
„Chiar așa cum spui
„Și el, cum vîd bine,
„Nu trage spre tine,
„Căci te ocăresce,
„Te batjocoresce,
„Nu te mai voesc.”
Ana 'ngălbînia
Și din cap dădea;

Mă-sa ear' dîcea:

„Dînsul, cum vîd bine,
„Nu trage spre tine,
„Și-apoi dacă vrei
„Poți proba odată,
„Draga mamei, fată:
„Eat' te fă tu moartă
„Și-ți voi pune eu
„Giorgiu pe-obrazul tîu
„Și-apoi se vor strînge
„Rude și te-or plînge
„Ca pe morți, căci ei
„Moartă te-or gîndi.
„Și-apoi va veni
„Și-al tîu Ionel,
„Eară dacă el
„Plînge după tine,
„Atuncia veți bine,
„Că el te iubesc
„De se prăpădesc,
„Însă dacă el
„Nu va fi 'ntristat
„Nice supărat,
„Atunci nu te are
„Dragă, cum îți pare
„Tîe, că te are!”

Ana 'ntăiu rîdea,
Căci bine scia,
Că de-ar muri ea,
Ionel ar plînge
Până-ce s'ar sînge.

voitoare; pe acest general îl ved în tot locul, și dacă nici nu îl ved, totuși îl înjură. Dacă a fost sau nu în Cinci-Biserici, una se poate constata, că juristii de acolo cuprinși de un „Janski-Paroxism“, au fost „neliniștiți“ și seduși la noua demonstrațiune nedemne. Că organele maghiare nu află măcar nici un cuvânt de condamnare pentru asemenea manifestațiuni, că din contră le înregistrează cu oare-care părere de bine și amenință cu noue excese în capitală, decum generalul se va reîntoarce ear' la postul seu din Budapesta, aceasta caracterizează pe deplin îngrijitoarea înriurintă a agitațiunii politice și publicistice asupra poporului. Nu se va pute opinia publică a Ungariei nici odată ridica la o concepție nepreocupată a stării lucrului, nu se va emancipa ea nici odată de sub apăsarea nedreaptă și oarbă a ori-cărei afaceri, care stă în oare-care legătură cu armata comună?

Abia îndrăsnim a o spera. Ceea-ce însă sperăm la ce ce contăm, este adevăratul patriotism al cerurilor conducătoare, ce sciu purcede și urma din puncte de vedere mai mari decât al șovinismului egoist al grupelor extreme cuprinse de o îngânfare fără măsură și de grandomanie ridicolă. Dacă și impresia momentului, situația critică deranjează în câțva măsura chiar și a cerurilor acestora pentru apăsarea justă a unor incidente anumite, totuși avem câte o dovadă clară și convingătoare, că la locul conducător din Ungaria misiunea înaltă și grea a armatei comune, valoarea și însemnătatea ei sunt recunoscute tot atât de bine, ca și valoarea unui raport intim între popor și armată. A face cale acestei recunoștințe în cercurile cele mai largi ale populațiunii Ungariei e problema bine pricepută a cerurilor conducătoare, și nu e nevoie de un impuls de afară, nu e nevoie de o pretenție „umiltoare, pentru a lămurii această problemă“.

„Neues Wiener Tagblatt“: E deadreptul imposibil de a face atîrnatore așa dîcînd dela plăcerea unor demonstrațiuni mai mult sau mai puțin agitați hotărîrea, dacă un general sau vre-un alt oficer al armatei poate funcționa fie într-o localitate anumită, fie în părți de țeară anumite, fie într-o țeară anumită. Ar însemna a slăbi în modul cel mai critic legăturile de onoare și de disciplină, ce țin armata atât de strînsă la olaltă, ar însemna a lua dispoziția asupra armatei din mâinile acele, în care singure poate fi, în care singure e sigură și tare. Dacă vre-un general sau vre-un oficer al armatei are să exercite chîmarea sa aicia sau acolo, aceasta o poate hotărî singur și numai superiorul seu nemijlocit, aceasta o poate hotărî comanda, sub care stă respectivul, aceasta o poate hotărî în ultima linie numai supremul comandant și nime altul. Aceasta e simplu și clar, și așa se va ține și trebuie să se țină. Chiar demonstrațiunile din Cinci-Biserici, pe cât sînt ele de penibile și de dureros simțite pretutindene, unde interesul pentru armată e viu, chiar aceste demonstrațiuni pot să ușureze în mare măsură reîntoarcerea la raporturile normale și deschid și pentru dl Tisza po-

silibitatea, să întrevină cu o deosebită hotărîre și cu o deosebită energie în favorul armatei. . . . Ministrul-president ungar ține morțiș la principiile pe care le reprezintă cu atîta hotărîre, și astfel chiar incidentele turbulente din Cinci-Biserici pot să-i dea privilegiu corespunzător la o întrevinire cu efect, la manifestațiuni categorice, care ar fi capabile, să înlătore actuala încordare, și a face prin aceasta țerii, precum și armatei un mareservit. Șeful guvernului ungar nu poate să treacă cu vederea astfel de demonstrațiuni și nu poate admite, ca acele să se repețească în alte locuri, ceea-ce se amenință din partea șovinistilor. . . Incidentul din Cinci-Biserici arată că de departe au ajuns lucrurile, ele o avertisare serioasă, care desigur va fi luată în considerare..

„Wiener Allgemeine Zeitung“: E un secret public, că nimeni altul, decât ministrul-president ungar a fost acela, care acum odată a condus peana de alpin-trelea destoinicului scriitor Max Falk, și că deastădată nici el — ministrul-president — însuși n'a urmat propriei sale inspirațiuni, ci unui impuls, ce a purces dela un loc mai înalt. Prin aceasta toată afacerea devine desbrăcată de caracterul privat și se preface într-o cestiune, ce atinge în mare măsură publicitatea. Și dacă, precum se aude, această declarație nu va fi sfîrșitul unei acțiuni, ci numai preludiul unei alte manifestări, a cărei scenă are să fie dieta ungară, atunci însemnătatea evenimentului crește și mai tare. Scri-soarea redacterului dela diarul budapestan e atunci oare-cum semnul exclamațiunii, care se pune înaintea unui eveniment extraordinar, ce are să urmeze. . . . În prima linie s'ar pute însuși ministrului-president imputa, că atunci, când a condamnat atitudinea generalului Janski, s'a provocat la opiniunea ce domnesce în cercurile mai înalte, fără de a fi fost autorizat a o face aceasta. În această privință el numai atunci ar mai pute face vre-o reparare, dacă ar declara, că a greșit, când a presupus, că cercurile mai înalte sînt de aceeași părere. Aceasta însă n'ar însemna altceva, decât că există o divergență de păreri, ceea-ce ar trebui să aibă drept urmare numai de cît repășirea lui. . .

„Neue freie Presse“: E ca-si-când atmosfera politică a monarhiei ar fi plină de materii explosive. Fiecare țî aduce cu sine câte o încurcătură, și acum în Ungaria amenință o crasă. Generalul Janski, cu al cărui nume poate să se aducă încă în legătură o tristă perioadă din istoria austriacă, a primit după discursul lui Tisza un concediu și a plecat la Baden. Deodată se ivesce însă în Cinci-Biserici. . . . Crisa ce s'a născut, nu privește numai pe Ungaria, ci întreg imperul și fără voie ne sfîmă ilustra toate consecuențele acestei crise. . . Dl de Tisza e în mare parte însuși de vină, că a ajuns lucrurile până aci; el a trecut marginile unui diplomat. . .

Demonstrațiuni în Budapesta.

Reproducem după „Pester Lloyd“ din 7 Iunie raportul despre continuarea demonstrațiunilor din cuvînt în cuvînt:

Tumulte de seara pe stradele capitalei se vede că nu mai au sfîrșit. Aseară earși s'au continuat și încă în mod așa extins, încât a fost de lipsă a lua în ajutor asistență militară, pentru-ca să nu se întempe cravaluri mai mari. Cu durere trebuie să constatăm, că s'a întemplat și vîrsare de sînge.

Un om a fost omorît prin o împun-sătură de baionetă și mai multe persoane sînt rănite.

Conducătorii demonstrațiunilor, cari sînt studenți universitari, au convocat pe ameați o conferență în edificiul universității pentru a se decide pașii, pe care tinerimea academică ar voi să-i mai facă. Adunarea destul de numeroasă a hotărît continuarea demonstrațiunilor și a designat ca loc de întrunire pentru seară piața dintre edificiul de vamă și elevatori. Poliția, care a căpătat la timp scire despre aceste hotărîri, încă a luat măsuri potrivite, ca liniștea să nu se poată conturba în mod serios. Deja cătră oarele 6 seara circulau pe strade polițisti călări și pedestri. Centrurile principale ale demonstrațiunilor de până acum, precum piața universității, bulevardul museului, și piața Francisc-Iosif au fost cu deosebire păzite. Nu s'a conces nici decum să se adune oameni pe ele. La 7 oare s'a întemplat prima ciocnire mai serioasă între poliție și publicul demonstrant pe piața oficiului de vamă. Mai multe persoane, care n'au ascultat provocarea poliției să se depărteze, au fost arestate. Înaintea grădinii museului încă s'au adunat o mulțime mare de oameni, cari numai după un timp mai îndelungat au putut fi alungați de poliție. O parte din demonstrații alungați de pe piața oficiului de vamă, s'au îndreptat dealungul Dunării cătră centrul capitalei. La 8½ oare se auîră la hala de bere „Pilsen“ și la redută fluerături și sbierături intensive decătră corso. La 100 de indiviți se apropiu cu larmă mare. Demonstrații au înaintat până la edificiul „Lloyd“-ului și înaintea halei de bucate au intonat un cumpit „șari-vari“. Apoi au plecat înapoi și în piața redutei înaintea chioscului „Hangl“ au ținut o vorbire fulminantă în contra armatei. Comandantul de corp, baron Edelsheim-Gyulai din întemplare încă a fost de față. Vorbirea însă a fost întreruptă de strigăte: vine poliția! Vorbitorul a muțit și a dispărut. În adevăr au și sosit la moment 5 constabili, cari cu armele au alungat mulțimea în toate părțile.

O panică colosală s'a iscat aici nu atât din cauza intervenirii poliției, cât mai cu seamă din aceea cauză, că mai multe femei, ajungînd în mijlocul tumultuanților, au început a sbiera în mod înfiorat. Mulți din cei fugăriți au cădut grămadă, dar' nu s'a întemplat nici o nenorocire. Numai inspectorul detectivilor Irinyi a cădut de pe cal și 'și-a scrintit piciorul. Un singur om a fost aici arestat, pe care nenorocul lui 'l-a adus chiar în calea demonstraților și nu voia să cedeze nici acestora nici poliției. La punctul acesta altă demonstrație nu s'a mai întemplat. Într'aceea a primit oficialul de poliție G. Szlavy,

care avea inspecțiunea înaintea edificiului „Lloyd“-ului, avisarea, că demonstrații așteaptă sucurs din „Franzstadt“ și că au de cuget să se ducă în Buda. Acest plan la tot casul trebuia nimicit.

Szlavy a încunoscînt numai decăt pe vice-căpitanul Pekary. Acesta s'a vîdut silit să ceară asistență militară, după care numai decăt și eșiră două batalioane din regimentul 86 (Stubenrauch) sub comanda maiorului Kükovetz în piața Francisc-Iosif. Grosul miliției fu postat înaintea palatului Koburg.

Podul de lanț a fost ocupat de miliție, ear' în stradele vecine a fost tras un cordon. În aceste locuri nici nu s'a întemplat nici o conturbare a liniștei. La 11 oare ear' s'a retras miliția în casarma „Carol“.

De altă parte în strada Kerepes, bulevardul museului, strada Üllő, Kecske-mét, au mai avut loc ciocniri între demonstrații și poliție. Numai constabili călări erau în stare să alunge pe tumultuanți. Numărul celor arestați devenia tot mai mare. La 10½ oare a explodat o cartușe aruncată în șinele tramvaiului.

Acest incident a cauzat frică mare și a dat privilegiu la tot felul de sciri false și exagerate. În multe casuri numai cu forța au putut fi alungați indiviții mai renitenți, prin ce siliți fiind polițistii să întrebunțeze armele, s'au întemplat mai multe răniri. Inspectorul de casă Csányi 'i-a tăiat nasul în două. Unui om 'i-au crepat capul. Un soldat a primit mai multe tăieturi de sabie tare periculoase. Pe bulevardul museului un polițist a străpuns cu baioneta pe un bărbat mai de etate, după exterior aparținător clasei uvrierilor așa încât acesta la moment 'și-a pierdut conștiința. Transportat fiind pe un car la spital, a murit abia ajuns acolo. Cine este mortul nu s'a putut constata încă. După rapoartele sosite la căpitanele districtelor pe la meșul nopții s'au mai întemplat excese în suburbiile „Theresienstadt, Elisabethstadt și Iosephstadt“. În strada regală s'au spart mai multe lampe precum și ferestrele la două ospetării. În altă stradă sînt sparte toate ferestrele dela locuințe și prăvălii. Numărul celor arestați este 31, din care 4 studenți universitari, un actor și restul toți lucrători.

Cronică.

Inspectorul general al trenului militar, generalul-maior Ozihorz nobil de Lauer a sosit în Sibiu.

*
Tîrgul de țeară din Șepsi-St.-György se va ține în ast-an în mod excepțional în loc de 1 Iulie st. n. în 25 Iulie st. n.

*
Laudă-te gură! . . În zilele trecute au făcut unele foi din Budapesta multă paradă cu duelurile locotenentului din armata comună Menyhart, care ca brav Maghiar se spunea, că a avut 6 dueluri după olaltă, ca apărător al ideilor maghiare în afacerea Hentzi. Acuma lucrul se clarifică cu totul altfel. „Budapester Tagblatt“ comunică următoarea rectificare, primită dela un loc cu deservire competent:

În foile din Budapesta se vorbește în toate zilele mult despre duelurile locotenentului Menyhart. În cercurile militare aceste sciri de diare se privesc ca scorinuri. Locotenentul Menyhart nu a avut 6, ci numai două dueluri și nu pentru afacerea Hentzi-Janski, ci dînsul a provocat

Dar' Fira din greu
Îi dicea mereu:
Că Ionel glumesc
Însă n'o iubește.
(Va urma.)

Curierul literar al „Românului“.

Sumar: Leopold von Ranke (n. 21 Dec. 1795, m. 23 Maiu 1886). Istoria lumii și activitatea acestui mare istoric german. Puncte nouă, teorii adevărate în priceperea istoriei. Exemple.

Știința germană, sau mai bine istoria Europei, a pierdut în ziua de 23-Maiu 1886 pe unul din cei mai mari ai sei reprezentanți: Leopold von Ranke, născut la 21 Decemvrie 1795, a murit în Berlin în vîrstă de 91 de ani.

Spațiul nu ne permite într'un diar cotidian a face un studiu potrivit cu însemnătatea subiectului, asupra lui Ranke, acela care, după Niebuhr, — o spunem fără teamă — voi, sciu și puti pune sciința istorică pe adevărata ei cale. Serviciul nemărginit de mare, pe care Ranke 'l-a adus sciinței istorice prin operele sale și prin destăinuirile ce făcea elevilor sei la Berlin de pe catedră — a fost, este și va fi apărut nu numai în Germania, dar' chiar în toată lumea, pretutindeni pe unde se crede, cum dicea Ranke la 1836, că „priceperea prezentului nu e posibilă fără cunoascerea trecutului; una întinde mîna altuia; unul fără altul nu pot exista și nu pot fi complete“.

Ar face un deosebit bine și un recunoscut serviciu istoriei române acela, care s'ar înjuga cu pasiune la un studiu, care ar avé drept țintă cum următoarea: „Ranke; modul de a se înțelege și face cercetările și lucrările istorice în ziua de aci“.

Căci, într'adevăr, singura cale aci menită a duce pe istoric la cunoascerea deplină a adevărului, la desfășurarea tuturor cauzelor și consecuențelor, cari animă evenimentele istorice ale unei epoci oare-care, și în fine la căștigul final ce trebuie să apară din ori-ce studiu al trecutului — „învățături pentru prezent“, — această cale a fost bătătorită de nemuritorul istoric german dela 1822 până acum 1886, adevă în decurs de ani 64, „grande mortalis aevi spatium!“ totdeauna cu o siguranță, cu o activitate, cu un discernemînt și cu o artă, de felul căroră nu mulți istorici, în toată lomea și în toți timpii, pot să ne dea numeroase exemple.

Ranke va fi în galeria istoricilor mari ai omenirii ca un uriaș de putere și de activitate!

Superbă viață și mult rîvnită procedare! A urma cu iubire evenimentele prezentului și în același timp, printr'o simplă schimbare de privire a ochilor minții, a vedé îndată desfășurându-se cu o bogăție infinită toate întemplările trecutului, fiecare cu învățăturile și profeciile lor prevestiri; a trăi în intimitatea oamenilor, cari au dat omenirii cele mai frumoase ale ei coroane; a urma pas cu pas pe corifeii civilizațiunii în lup-

tele lor pentru progres, pentru realizarea ideii, a fi deodată față nu numai la aruncarea sîmînței, ci și la rodul ei, la tot în fine — toate aceste foloase le au istoricii cei de felul lui Ranke. Străbătînd prin toate colțurile și în toată întinderea ei istoria omenirii, marii cercetători perd, pentru a dice astfel, noțiunea timpului, pe care natura ființei umane 'l-a conces vieții lor. Ranke, care trăise în timp de peste 70 de ani prin toți secolii lucrînd fără încetare, vorbind în dreapta și în stînga, ajunsese — credință magnifică datorită muncii! — a se crede nemuritor. La 85 de ani, el măturisja fără mîndrie, foarte simplu și vorbind ca de un lucru din cele mai firesci, că a început o „istorie universală“, în nu sciu câte volume — opera care ar cere viața întreagă a unui om și pe care Ranke se hotărîse s'o înceapă atunci, când verdea lui bătrîneță trecuse de mult hotarul cel mai depărtat al vîrstelor actuale. Ranke lucrase 70 de ani, străbătuse în această reslăfire a vremii toate epocile, cernuse toate evenimentele, cari mulțumită artei și judecății sale, înviau înaintea lui, și fără să-și dea seama ajunsese să creadă, că cum fusese până atunci, avea să fie și de atunci înainte.

Din această credință măreață, spre înălțimea căreia nu se îndrumează mulți, născuau cuvintele pronunțate de Ranke la 1880, când deputațiunile societăților istorice și academiilor germane veniseră să salute în el pe gloriosul Nestor al istoriei germane sau mai drept al istoriei europene. „Voiu începe acum o „istorie universală“,

disese el, ear' elevii și elevii elevilor lui priviau pe acest falnic bătrîn, a cărui viață părea că înfruntă loviturile timpului și urmărilor slăbiciunilor omenesci.

Conform făgăduielii date și repet: fiind în vîrstă de 85 de ani, Ranke începî „Istoria Universală“, sînt aproape șese ani de atunci; vre-o 7—8 volume au apărut deja. Cu puterea inteligentelor superioare, cu pasiunea sufletelor totdeauna tinere și în același timp cu nisce studii și nisce lucrări și notițe adunate în curs de mai bine de 70 de ani, Ranke luă în 1880 peana în mînă și începî. Moartea 'l-a surprins lucrînd în al 9-lea volum; mărul bătrîn s'a stîns deodată; n'a bolit, n'a fost condamnat ca atăția puternici cugetători, sau cum le dice Victor Hugo: ca atăția „frîmătători de creeri“ a trăi doi, trei sau mai mulți ani, după-ce puterea minții, strălucirea viuă a facultăților se întunecă pentru vecie. Mașina s'a oprit deodată fără să se mai tirască sgrîntînd pe șinele vieții. Mîna care scrisese opere magistrale ca „Principii și popoare în Sudul Europei în secolele XVI și XVII-lea“, „Papii Romei, biserica și statul papal“, (aceleași secole); „Imperul german în secolul reformei“, „Istoria Prusiei“, „Istoria Franței“, „Istoria Angliei“ (aceleași secole) și în fine o mulțime fenomenală de alte studii, cercetări și lucrări istorice, cari spăimîntă mintea prin numărul lor, tot atât de mult, cât o adimenesce și o înflacă prin calitățile ce strălucesc într'însele.

doi oficeri în urma unei certe neînsemnate în timpurile în menagea oficerilor. Acei doi oficeri provocăți sunt locotenentul Schretter și locot. Dobries în duelul prim a fost rănit Schretter în al doilea Menyhárt, însă foarte puțin. Numele comandantului Edelsheim-Gyulay fără drept se amintesc în această afacere. Mai amintim că „Budapești Hirlap” a primit dela un anonim 100 fl. cu menirea, ca să inițieze o colecție pentru cumpărarea unei săbii de onoare lui Menyhárt, eară o foaie din Cluj se roagă lui Dumneșeu, ca regele Ungariei să aibă numai ofițeri ca brăvul Menyhárt.

O „brăvură” a demonstranților din Budapesta. Așa numitul „Bakácsér” s'a înscenat urmând scandalul: Adunându-se Duminecă cam pe la 8 oare seara vre-o câteva sute de oameni, locul numit, unul dintre studenți a buzunar portretul unui general din armată și inscripție ofensătoare, de stilul unei lampe între strigăte de „Abzug!” Poliția a înprășit cu mult și a depărtat de acolo portretul.

Băile din Ungaria și oaspeții din România. Aflăm că anul acesta foarte puțini Români vor merge la băile din Ungaria; Mehadia între altele riscă să rămână pustie. Răul serviciu, scumpetea și mănărea proastă, dar mai cu deosebire puțină politețe a elementului neromânesc de acolo, a făcut pe Români să renunțe cu totul la această stațiune, atât de căutată altădată. Celelalte stațiuni balneare din Ungaria nu stau mai bine; la Borszék anul trecut au fost numai 10 Români. Aflăm, că anul acesta va fi rindul Előpatak-ului și Tușnadului.

Spiritul român în Triest. Cetim în „Pester Lloyd”: E de mare interes, ca să urmărim pas cu pas dezvoltarea exportului de spirit din România cu atât mai virtuos, căci România numai acum de curând a devenit o țeară, care exportează spirit. Numai mai deunăzi România importa mari cantități de spirit din Ungaria și acum ea a ajuns să fie cea mai înverșunată și primejdioasă concurență a produselor Ungariei pe piețele din afară. Prin înființarea premiului de 25 lei pe hectolitru, România nu numai că face concurență Ungariei, dar acaparează din ce în ce mai mult piața Triestului și alungă de pe această piață producția austro-ungară. În anul 1885, căci în anii anteriori nu se exporta nimic, s'a exportat din România preste tot numai 18 vagoane de spirit, precând în anul acesta numai până la sfârșitul lunii lui Mai s'au exportat 50 vagoane și pentru luna lui Iunie sunt comandate încă 23 vagoane. Tîrgul Triestului care de altfel e cam slab, astăzi e stăpînit aproape exclusiv de România și e un lucru firesc, că în asemenea împrejurări situațiunea industriei spiritului în Austro-Ungaria devine din zi în zi mai nefavorabilă. Dacă nu vom lua în curând, și chiar acum când ne găsim într'un războiu vamal cu România, măsuri, prin cari să ținem departe pe România cel puțin de porturile noastre sau cari ne-ar pune în stare de a pute ține piept concurenței române, interesele noastre agricole vor suferi pagube simțitoare.

Din Bucovina. Un corespondent al nostru din Cernăuți ne scrie următoarele: În fine după atâtea corespondențe publicate în „Tribuna” și „Gazeta” ne-a învrednicit D-șeu a avea și o foaie proprie, adică „Revista Politică”. Îi dorim realizarea scopului, care este deșteptarea noastră din somnul letargic. Dar precând în Suceava se pregătea născerea „Revistei Politice”, în Cernăuți jumina studioasă se gândia la altceva: se gândia de a tipări cărți pentru popor. Purcedea deci dela dicala: „opinea este talpa

țerii” s'au și început a se tipări broșuri pentru popor. Spesele tiparului s'au acoperit prin o colecție făcută între teologi și junimeni. S'a făcut o conică, în care cărturarii țărani din fiecare sat s'au indus după numele lor. Aceștia primesc fiecare câte un exemplar gratis. Tot așa și copiii dela școală. În satele mai mult bănuite de elementul galițian se împart cărți din „Biblioteca „Tribunei”. Până acum, dela Pasci adevă încoace, s'au tipărit trei cărți-cele și nnume: „Din viața lui Ștefan Vodă”, „Ștefan Vodă și Tătarii” și „Stejarul dela Borszék” aceste două din urmă cu permisiunea autorilor. Un deosebit merit și-a câștigat dl Zaharescu-Zaharovski, teolog. Acest domn încurajat și ajutat încă de câțiva teologi, a făcut și face colecte și împarte cărțile tipărite la adresele lor. Dece Români ca el în seminar, și putem dice, că vom scăpa de elementul rutean, care deși puțin, își aroagă drepturi ne mai audite.

Un bicyclist cutezător. Un locuitor din Newyork și-a propus să facă o călătorie cu bicyclul în gîrurul pămîntului. Cutezătorul American se află de prezent în apropiere de Hindueș în Asia, până unde pe uscat a trecut tot cu bicyclul. Autoritățile în Asia i-au făcut multe dificultăți, dară energicul Yankee își continuă neînspăimîntat ciudata sa călătorie.

Vîrstă înaintată. La 8 Maiu curent a încetat din viață moșneagul Ioan Ardelean din comuna Nucșoara, plaiul Nucșoara Dâmbovița, județul Muscel (România), în vîrstă înaintată de o sută de ani.

Principele de coroană italian era vorba că se va logodi în curînd cu flica contelui de Paris, princesa Helena de Orleans. Această scire este într'atîta neexactă, într'atîta logodna aceasta se va face abia numai după trei ani. Causa întîrzierii e tinerețea junilor prinți. Principele de coroană Victor Emanuel abia la toamna viitoare împlinesce 17 ani, eară princesa Helena e numai de 15 ani.

Redactori condamnați pentru injurii la adresa principelui de Bismarck. „Le Temps” scrie: Tribunalul de Flensburg a condamnat doi redactori de jurnale din localitate, d-nii Jessen și Fabron, pe primul la patru luni închisoare, pe al doilea la trei luni, pentru articole conținînd injurii la adresa principelui de Bismarck.

D-nii Moceanu și Velescu, artiști gimnastici și dănuitori, vor pleca la 3 Iunie spre a da câteva reprezentațiuni de danțuri naționale în Constantinopol, Atena, Alexandria, Cairo, Port-Said, Bombay și Ceylon.

Contribuiri pentru școala superioară de fetețe din Sibiu.

(Continuare din nr. 88 al „Tribunei”).

La apelul comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” de a contribui cu mijloace bănești la înființarea și susținerea școlii superioare de fetețe cu internat, au mai răspuns:

Transport din n-rul 88: 4969 fl. 83 cr., 200 fl. obligațiuni, 20 fl. libel de depuneri.

Prin lista nr. 203 (colectant dl Gregoriu Pușcariu, preot în Beclean): Gregoriu Pușcariu, preot în Beclean 1 fl.; Ioan H. Boteanu, teolog în Beclean 50 cr.; Ioan Grecu, proprietar în Beclean 50 cr.; Pantilimon Moldovan, proprietar în Beclean 50 cr.; Vasilica Morar, proprietar în Beclean 50 cr.; Grigore Rogneanu, cantor 20 cr.; Paulina P. Rescovici,

echilibrului european, politica lui Carol-Cintul, într'un curînt viața Europei sunt apărute astfel cum știința istorică de azi cere să se judece orice epocă din istoria omenirii.

Turcii și cu ei popoarele orientale intră în concertul istoric al secolelor XVI și XVII, viața Orientului și viața Apusului au nenumărate puncte de contact. „Protestantismul, a dîs Ranke „de pe catedră elevilor sei, protestantismul, și „luptele și victoria sa asupra imperului german „nu sînt de înțeles, nu se pot înțelege, fără a „face să între Turcii și Francezii pe scena cer- „cetărilor noastre.”

Astfel ajungea să creadă Ranke, după cercetări numeroase și pe întinderea cărora puterea ochilor sei putea să adune toate probele necesare unor nouă teorii, astfel el da, conform științei, acea înlănțuire a faptelor, cari se desfășură înaintea ochilor nostri cu o regularitate matematică și explicându-se, și ajutându-se, și completându-se una pe alta, pentru deplina pricepere a adevărului istoric, adică al factorului istoric care, prelîngă că ne servește a cunoaște trecutul, ni se mai înfățișează ca un luminător al prezentului.

Fie ca acest mod și această putere a lui Ranke, de a pricepe știința istorică, să găsească elevii sei nu numai în Germania, ci pretutindenea pe unde istoria națională are trebuință de neobosiți și conștiinți muncitori.

Gion.

proprietăreasă în Nima 50 cr.; Valachi, neguțator în Beclean 50 cr.; Basiliu Chandrian, proprietar în Beclean 50 cr.; Ifj. Schwarz Mihály, neguțator în Beclean 80 cr.; Quintiliu Brehar, dirigător în Apanagyfalu 40 cr.; Petru Chireu, proprietar în Beclean 50 cr.; George Morar, proprietar în Beclean 30 cr.; fiul Petru Morar, proprietar în Beclean 20 cr.; Ioan Sendrea, pandur în Beclean 20 cr.; Grigore Moldovan, proprietar în Beclean 10 cr.; Codeu Jechim, proprietar în Beclean 10 cr.; Malutian Ioan Bireu în Beclean 10 cr.; Medan Petre, vâcar în Beclean 20 cr.; Lodin Bobu, proprietar în Beclean 40 cr.; Andreiu Morar, proprietar în Beclean 20 cr.; Ioan Rusan, morar în Beclean 20 cr.; Floarea Moldovan, proprietar în Beclean 50 cr.; Ioan Diugan, proprietar în Beclean 10 cr.; Ioan Diugan junior, învățător în Malin 30 cr.; Nicolae Chirtoș, învățător în Beclean 20 cr.; Toma Ambrosiu, straja la sare în Beclean 20 cr.; Vartolomei Chendrean, Untermüller în Beclean 50 cr.; Maftie Amburs, proprietar în Beclean 20 cr.; Teodor Ciziboc, proprietar în S.-Odorheiu 1 fl.; Ioan Sovagan, a lui Costan în Beclean 40 cr.; Alexa Moldovan, proprietar în Beclean 20 cr.; Iosif Cocoiu, petrar în Beclean 30 cr.; Simeon Chioresan, proprietar în Beclean 20 cr.; Lazar Ambrosiu, june în Beclean 10 cr.; Iosif Cîra, proprietar în Beclean 20 cr.; Simeon Moldovan, învățător în Beclean 30 cr. Suma listei 13 fl.

Prin lista nr. 205. Iosif Orian, proprop în Șomcuta-mică 1 fl.; Ioan Török, preot în Cetan 30 cr.; Demetriu Moldovan, învățător în Cetan 28 cr.; Ioan Munzat, preot în Suareș 50 cr.; Teodor Vescan, preot în Zapirța 50 cr.; Gavril Munzat, preot în Suia 50 cr.; Alexandru Pop, preot în Buduș 50 cr.; Zacharia Pop, preot în Husmezeu 50 cr.; Teodor Rusu, învățător în Husmezeu 50 cr.; Mihail Boroș, preot în Besed 50 cr.; Dumitru Magdaș, proprietar în Besed 50 cr.; Ludovica Campan, econoamă în Șomcuta-mică 42 cr. Suma listei 6 fl.

Prin lista nr. 205 (colectant d-nul August Muntean, avocat în Dej) Ioan Vele, protopop în Dej 5 fl.; Ana Muntean, născută Albini soția avocatului Muntean în Dej 10 fl.; Ernestina Man în Dej 5 fl.; Elena Hosszu născută Lazar, soția judeului Hosszu în Dej 5 fl.; Maria Bogdan în Dej 1 fl.; G. Gradovici în Dej 1 fl.; Victoria Cheresetș în Dej 3 fl.; Ioan Buzură în Dej 1 fl.; Viorica Vajda măritată Dr. Mihali în Dej 5 fl.; Maria Racof, născută Filep soția asesorului M. Racof în Dej 5 fl.; Juliana Murășan, născută Bosca în Dej 1 fl.; Vasiliu Cassa, protopop în Cheseu 1 fl.; L. Veturia Murășan fiica lui Petru Murășan în Sireag 1 fl.; Aurelia Ana în Dej 1 fl.; Ioan Popovici, cancelist la tribunal 1 fl.; Alexandru Bene, protopop în Minthiu-Gherlei 1 fl. Suma listei 47 fl.

Prin lista nr. 207 (colectant d-nul Ioan Cupcea, protopop în Maghiarus). Dela mai mulți locuitori din Maghiarus 1 fl. Suma listei 1 fl.

Prin lista nr. 208. Alexiu Latiș, învățător în Lăpușul-ung. 50 cr.; Vasiliu Muste, administrator protopopes în Lăpușul-ung. 50 cr. Suma listei 1 fl.

Prin lista nr. 30 (colectant dl Teodor de Colbasi; proprietar în Cut) Teodor Colbasi, proprietar 5 fl.; Ioan Bitea, paroch 1 fl.; Vasilica Nicolae 1 fl.; Tuzesu Salamon 1 fl.; Vasile Bratu, econom 1 fl.; Simeon D. Nestor, econom 1 fl.; toți din Cut. Ioan Ohniz, negustor în Sas-Sebeș 1 fl. Suma listei 11 fl.

(Va urma.)

Varietăți.

(Despre regele Spaniei.) O damă dela curtea din Madrid scrie cătră „Daily News”: La născerea regelui erau adunate mai multe persoane într'un salon de lîngă camera reginei; când Sagasta arătă pe regele de curînd născut tuturor acelor persoane, îl depuse earăși în brațele ducesei de Medina de las Torres. Ducea, care e favorita reginei, a dus copilul mumei lui, dicînd cătră aceasta: „Sărutați pe regele vostru!” Maria Christina a dat fiului seu o sărutare lungă, dicînd cu lacrimi în ochi: „Dacă mă răsplătesce ceva pentru tot ce am suferit, este născerea fiului meu”. Cele două princese mici, Mercedes și Teresa, erau încântate, că au un frate mic și au întrebat pe bona lor engleză, cine l'a trimis? ele fură cu totul mulțumite, când li-se dîse: „tata l'a trimis din cer”.

Noul rege este un copil sănătos. Este foarte oacheș. El și-a arătat forța, că în timpul prezenței tipa tare, spre marea zăpăceală a lui Don Mateo Prascides Sagasta. Leagănuț micului rege e foarte simplu. Maria Christina iubese mult simplitatea și adeseori seara a lucrat la hăinuțe pentru copilul seu, fiind ajutat și de cunnatele sale, infantele Isabella și Eulalia. Papa a trimis fiului seu haine minunate de botez, lucrate de dame italiene, dar regina Christina doarece, că fiul seu să fie dus la botez în rochița lungă de dantele, purtată de părintele lui, Alfonso XII la botez acum 29 ani. Darul Papei va rămîne pentru alte ocațiuni, poate pentru ziua, când regele va fi vădut înțaișadată de public, căci muma-sa vrea să-l iee cu dînsa, când va merge la catedrala Atocha.

(Un diarist bine situat.) „Morning New-York Journal” dice, că dintre moștenitorii celui mai bogat om din Statele-Unite are să iee cariera de diarist. Este vorba de dl George Vanderbilt, fiul cel mai tînr al lui William Vanderbilt. Averei lui personală se urcă la aproape 30 milioane de franci, care crește în fiecare an cu câte 2 până la 3 milioane. Plăcerea deci de a face parte dintre membrii presei este cu totul desinteresată. Această vocațiune se manifeste deja precând tatăl seu era în viață, căruia îi ceruse acum câțiva ani, voia de a intra ca reporter la

un diar cotidian din New-York. William Vanderbilt refușă autorizarea cerută, deși în general era cel mai bun și mai indulgent dintre părinți. El credea, sau cel puțin dicea, că aflarea fiului seu într'o redacțiune de diar era incompatibilă cu rolul preponderant ce-l avea însuși într'un mare număr de întreprinderi de interes general. Ori-ce s'ar dice despre realitatea acestui simțemînt la un financiar atât de mare, — este sigur că tînrul Vanderbilt se supuse dorinței tatălui seu. Astăzi însă, tînrul Vanderbilt fiind liber de a-și urma vocațiunea, pare că își propune de a începe cariera de diarist la un mare diar din New-York, și de a funda sau a cumpăra o gazetă, după-ce mai înainte va face oare-care practică în diaristică.

Cu privire la averea familiei Vanderbilt, diarul „Baltimore american” dă nisce amănunte ciudate și caracteristice.

Pare, că cele trei familii mai bogate din New-York, Vanderbilt, Astor și Gould, au instalat de trei sau patru ani, în comandită, o poliție specială și privată însărcinată de a veghea asupra persoanelor și asupra proprietăților lor. Această poliție a organizat ziua și noaptea patrule, a detașat păzitori, cari stau de observă câte opt oare în douăzeci și patru de oare, și are vre-o douăzeci de agenți de poliție aleși dintre cei mai dibaci. Dealtmintreli supraveghierea se face cu multă înlesnire, prin faptul că imobilele celor trei familii se află, mai toate, în centrul orașului.

Această sistemă este a lui William Vanderbilt, care a pus-o în aplicare din cauza scrisorilor amenințătoare, pe cari le primia din toate părțile, și cari acum sînt trimise fiilor sei.

Jay Gould, regele bursei din New-York, este nevoit să meargă încă și mai departe cu precauțiunile sale; el este în totdeauna escortat de un om foarte voinic, pugilist de profesiune, care este însărcinat a omori cu pumnul sau a strînge de gît pe orice individ bănuat. Jay Gould nu se duce dela locuința sa privată la birourile sale nici în trăsura personală nici cu drumul de fier aerian. El se duce întotdeauna în cabrioletă. În fine, un corp de gardă, specială este postat în fața ușii sale, într'un apartament din Windsor-Hotel, și îi este deajuns de a atinge un buton, pentru-ca toata această putere armată să vină în ajutorul lui. De altă parte, casa lui este atât de bine supraveghiată, încât nu se trage soneta, fără-ca sureviantul de serviciu să nu vină îndată să vadă ce este. În timpul grevelor din urmă, Jay Gould a fost cîtva timp victima unei ciudate persecuțiuni. Nu putea să pună piciorul pe stradă, fără a-i eși înainte câte un ștînger de băiat, care se scrie pe trotore cu un creion roșu opiniiu puțin lingușitoare pentru probitatea sa. Aceștia sînt micile miserii ale unei prea mari bogății. Poate că tocmai pentru-ca să scape de ele, dl George Vanderbilt voiesce să învețe a trăi din munca lui.

Bibliografie.

„Economia și creșterea vitelor”. Observări și îndrumări practice pentru economii. De Ioan Georgescu. Brașov, 1886. Tipografia Alexi.

„Vlastarul”. Revista societății „Cercul tinerimii”. Apare odată pe lună. București, 1 Maiu 1886. Anul I. Nr. 1. Sumar: Către cetitori, redacția. — Superioritatea luminarului electric (conferență), de D. A. Budisteanu. — S'a dus iarna (poesie), de Alde Tudor. — Dumneșeu fiind creator poate fi și etern? de Dumitru. — Valuri de dor (poesie), de M. Dragomirescu. — Creerul și inteligența, de D. A. Budisteanu. — De câte-ori? (poesie), de Aga. — Încercările făcute asupra direcției baloanelor, de I. Petrescu. — Istoria țaranului român (conferențe publice ținute la Ateneu) de Gg. dela Plevna. — Felurimi, de D. A. B.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Budapesta, 8 Iunie n. Individul străpuns cu privilegiul cravalelor de Duminecă s'a numit George Prachler, de 32 de ani și din Budapesta, de meserie tapesier. Înurmormentarea va ave loc azi după-ameași. Studenții se vor îngriji de susținerea ordinii.

București, 8 Iunie n. Convenția comercială dintre România și Elveția s'a încheiat.

Londra, 8 Iunie n. Casa de jos. În ședința de noapte, după încheierea desbaterii despre Home-rule irlandez, Gladstone avertisează casa, să nu respingă bilul. Dar și-dacă ar fi respins, viitorul e pe partea guvernului. La 6 oare dimineața casa de jos a respins bilul Home-rule în a doua cetire cu 341 contra 311 voturi. Ședințele s'au aminat pe Joi.

München, 8 Iunie n. (Scirea lui „Pester Lloyd”). E gata spre a fi trimis un manifest al prințului Luitpold cătră curțile europene, prin care le anunță primirea regenței Bavariei.

Atena, 8 Iunie n. Guvernul a comunicat camerelor ridicarea blocadei. Flota europeană s'a depărtat.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Septimiu Albini.

extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

- 2 Iulie a. c. imobilele lui Ioan Nagy decătră trib. reg. din Brașov.
- 22 Iunie a. c. imobilele lui Ioan Malonyai decătră trib. reg. din Becicherecul-mare.
- 28 Iunie a. c. imobilele lui Ladislau Orban decătră trib. reg. din Arad.
- 30 Iulie a. c. imobilele lui Samu Simon, decătră trib. reg. din Dej, în comuna Lăpușul-unguresc.
- 21 Iunie a. c. imobilele lui Albert Nagy, decătră jud. cerc. din Reghinul-săs., în comuna „Berecztelke.”
- 19 August a. c. imobilele lui Antoniu Lobstein decătră trib. reg. din Alba-Iulia.
- 18 Iunie a. c. mobilele vânduiei lui Iosif Bonyhai decătră trib. reg. din Oradea-mare.
- 28 Iunie a. c. imobilele lui Nicolau Szotyori, decătră jud. cerc. din Reghinul-săs., în comuna „Poka.”
- 2 August a. c. imobilele lui Albert Deaky decătră trib. reg. din Zălau.

Edicte:

- A se insinua pretensiunile în 45 de zile:
- la rămasul după: Ladislau Dobai, Nuțu Pușcaș și Ana Costas, la trib. reg. din Zălau;
- la rămasul după Mateiu Günther, la trib. reg. din Brașov;
- la rămasul după Rodian Ioanovici (din Beodra), la trib. reg. din Becicherecul-mare;
- la rămasul după Moise Fițcu, la jud. cerc. din Sighișoara;
- la rămasul după Giga Stefanov (din Șurian) și Steva Iovanov (din Marghita-mare), la trib. reg. din Becicherecul-mare;
- la rămasul după Rista Giuchici (din Torac), la trib. reg. din Becicherecul-mare;
- la rămasul după Antoniu Belgram și Jiva Ankits, la trib. reg. din Becicherecul-mare;
- la rămasul după Dimitrie Prohab (din Belinț), la trib. reg. din Timișoara;
- la rămasul după Andreiu Popadits, Marcu Iovanov și Christina Schwarz, la trib. reg. din Becicherecul-mare.

— la rămasul după Emerie Csengery și Antoniu Csengery, la trib. reg. din Oradea-mare.

Falimente:

- G. M. Fatter jun., neguțator din Elisabetopol.
- Eugen Widmayer, inginer din Arad.

Concursuri:

- Un post de magistru postal în comuna „Dolmány” (com. Sibiu). Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la direcțiunea postală din Sibiu.
- Un post de magistru postal în comuna „Mező-Kapus” (com. Turda-Arieș). Concursurile se se trimită în 3 săptămâni la direcțiunea postală din Sibiu.
- Un post de practicant de drepturi la jud. cerc. din Mureș-Uioara. Concursurile sunt a se trimite în 4 săptămâni la presid. trib. reg. din Alba-Iulia.
- Un post de oficiant-adj. de poștă cl. I. în cercul direcțiunii postale din Sibiu. Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la direcțiunea postală de aci.

Economic.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 7 Iunie st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până —
74—79 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.— până 8.80, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 7.90 până 8.20, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. —

până —, 74—79 Kilo fl. 8.— până 8.80, (de Bacșka) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.— până 8.80, (din Ungaria de nord) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 7.50 până 7.90.

Săcara (ungurească) 70—72 Kilo fl. 6.20 până 6.40 (Orq nutreț): 60—62 Kilo fl. 5.50 până 5.90; (de berărie) 62—84 Kilo fl. 6.80 până —.
Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.30 până 6.70.
Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.35 până 5.40; de alt soi fl. 5.25 până 5.30.
Rapița fl. — până —; de Banat fl. — până —.
Mălaiu (unguresc): fl. 5.30 până 5.70.

Tempul de furnisare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 6.71 până 6.73 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. — până —.
Săcara (primăvară) 69.1/10 Kilo fl. — până —.
Cucuruz (Maiu—Iunie) fl. 5.33 până 5.35.
Rapița (August—Septemvrie) fl. 10.2/3 până 10.3/8.
Spirt (brut) 100 L. fl. 25.— până 25.50.

Cursul pieței din Sibiu.

din 8 Iunie st. n. 1886.

Hârtie-monetă română Cump. 8.58 vënd. 8.68
Lire turcești „ 11.20 „ 11.30
Imperiali „ 10.20 „ 10.30
Ruble rusești „ 1.22 1/2 „ 1.24

Bursa de București.

Cota oficială dela 5 Iunie st. n. 1886.

Renta amort. (5%) Cump. — vënd. —
„ Rur. conv. (6%) „ — „ —
Act. de asig. Dacia-Rom. „ 266.— „ 267.1/2
Banca națională a României „ — „ —
Impr. oraș. București „ 31.— „ 35.—
Act. de asig. Națională „ — „ —
Credit mob. rom. „ — „ —
Scrisuri fonciare urbane (5%) „ 82.1/4 „ 84.1/4
Schimb 4 luni „ — „ 34.—
Societ. const. „ 187.1/2 „ 230.1/2
Aur „ 14.1/2 „ 14.3/4

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor: Nicolai V. Perlea, Brăila.
Operațiile efectuate în 24 Maiu 1886.

Vëndătorii	Cumpărătorii		Hectol.	Grunt. libre	Prețul lei în aur	Observații
Vasmagidi	Peirano	Porumb	3550	58 1/4	7.10	Caie
Vamvuri	„	„	3400	56 3/4	6.55	„
Grosavici	Cașica	„	900	62 1/4	7.45	Magazie
Vamvuri	Dreifus	„	2600	56 1/2	6.40	Caie
Bach	Comercială	Grâu	750	55	10.80	„
Vamvuri	„	„	1250	57	11.35	„
Cavadia	„	„	750	59 1/2	13.30	„
Politi	Carnavali	„	6000	58 3/4	11.55	„
Nicolaidi	„	Ovės Klg.	70.000	0/0	10.70	Magazie

Bursa de Budapesta
din 7 Iunie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6% 106.25
„ „ hârtie „ 4% 95.05
Imprumutul căilor ferate ung. 154.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 100.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 128.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 118.05
Bonuri rurale ung. 105.—
„ „ cu cl. de sortare 105.—
„ „ bânățene-timșene 105.—
„ „ cu cl. de sortare 105.—
„ „ transilvane 105.—
„ „ croato-slavone 105.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 99.75
Imprumut cu premiu ung. 119.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 124.75
Renta de hârtie austriacă 85.25
„ „ argint austriacă 85.75
„ „ aur austriacă —
Losurile austr. din 1860 —
Acțiunile băncii austro-ungare —
„ „ de credit ung. —
„ „ „ austr. —
Argintul —
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. „
Galbeni împărătești 85.30
Napoleon-d'ori 85.85
Mărci 100 imp. germane —
Londra 10 Livres sterlingi 126.35

Bursa de Viena

din 7 Iunie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6% 106.30
„ „ hârtie „ 4% 95.10
„ „ hârtie „ 5% 154.50
Imprumutul căilor ferate ung. —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 100.60
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 128.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 119.50
Bonuri rurale ung. 105.20
„ „ cu cl. de sortare 105.20
„ „ bânățene-timșene 105.20
„ „ cu cl. de sortare 105.20
„ „ transilvane 105.20
„ „ croato-slavone 105.20
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 99.75
Imprumut cu premiu ung. 119.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 124.75
Renta de hârtie austriacă 85.30
„ „ argint austriacă 85.85
Renta de aur austriacă 117.—
Losuri austr. din 1860 139.20
Acțiunile băncii austro-ungare 885.—
„ „ de credit ung. 289.40
„ „ „ austr. 283.40
Argintul —
Galbeni împărătești 5.94
Napoleon-d'ori 10.01
Mărci 100 imp. germane 62.—
Londra 10 Livres sterlingi 126.35

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porșcano		Tren de porșcano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porșcano	Tren omnibus		Tren de porșcano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de porșcano		Copsa mică				
Viena	11.10	7.40			Bucuresti		4.50	7.30		Viena	11.—	12.10	Teiuș		11.09	3.45				Copsa mică		5.50	1.11	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal		9.32	1.14		Budapesta	8.20	8.—	Alba-Iulia		11.57	4.26				Șeica mare		6.17	1.34	
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș		9.56	1.45		Szolnok	11.20	12.00	Vințul de jos		12.20	4.46				Loamneș		6.52	2.06	
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov		10.29	2.32		Arad	4.10	5.55	Șibot		12.54	5.13				Ocna	8.27	7.18	2.32	
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28	Feldioara		6.22	2.55		Glogovaț	7.04	4.30	Orăștia		1.27	5.37				Sibiu	9.—	7.38	2.50	
Vărad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Apatia		7.01	3.38		Gyorok	7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.30				Sibiu	3.—	8.12	10.25	
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Ágostonfalva		7.33	4.17		Pauliș	7.58	5.08	Deva		2.52	6.49				Ocna	3.34	8.36	10.45	
Mező-Telegd			9.41	2.11	Homorod		8.01	4.47		Radna-Lipova	8.17	5.21	Braničea		3.23	7.14				Loamneș		9.01	11.08	
Rév		7.33	10.19	2.34	Hașfalău		8.45	5.42		Conop	8.36	5.40	Ilia		3.55	7.39				Șeica mare		9.29	11.32	
Bratca		8.54	11.38	3.18	Sighișoara		10.10	7.37		Bérvava		6.07	Gurasada		4.08	7.51				Copsa mică		9.59	11.52	
Bucia			12.18	3.41	Elisabetopol		10.39	8.21		Soborșin		6.26	Zam		4.44	8.21				Cucerdea				
Cucia		8.58	1.57	4.26	Medias		11.19	9.05		Zam		7.14	Bérvava		5.30	8.59				Cucerdea				
Huiedin		9.28	3.11	5.08	Copșa mică		11.54	9.43		Gurasada		8.12	Conop		6.25	9.43				Cucerdea				
Stana			3.40	5.27	Micăsasa		12.12	10.02		Ilia		8.29	Radna-Lipova		6.46	10.02				Cheța		2.30	4.05	
Aghiriș			4.15	5.50	Blaj		12.37	10.30		Braničea		8.48	Pauliș		9.06	7.28				Ludoș		3.03	4.35	
Ghirbău			4.36	6.02	Crăciunel		12.56	10.50		Deva		9.13	Gyorok		9.26	7.43				M-Bogat		3.27	4.56	
Nădășel			4.58	6.24	Teiuș		12.37	10.30		Simeria (Piski)		9.53	Glogovaț		9.46	7.59				Cipeu-Iernut		3.37	5.06	
Cluj		10.28	5.26	6.43	Áiud		12.56	10.50		Orăștia		10.23	Arad		10.21	8.28				Kerel-Sz-Pál		4.21	5.43	
Apahida				7.03	Vințul de sus			1.12		Șibot		10.46	Szolnok		10.38	8.42				Nireșteu		4.38	11.58	
Ghirbău				7.26	Uioara			1.42		Vințul de jos		11.14	Budapesta		9.17	12.31				Oșorheiu		5.05	12.21	
Cucerdea				8.54	Cucerdea			1.51		Alba-Iulia		11.41	Viena		2.32	5.12				Oșorheiu		5.25	12.40	
Uioara				9.43	Ghirbău			2.15		Teiuș		12.14			6.—	8.20				Reghinul-săs.		5.55	1	
Vințul de sus				9.51	Apahida			3.12							3.—	6.05				Reghinul-săs.		7.54	3	
Áiud				9.58	Cluj			4.59												Reghinul-săs.				
Teiuș				5.56				5.30												Reghinul-săs.				
Crăciunel				6.31	Nădășel			6.03												Reghinul-săs.				
Blaj				6.31	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
Micăsasa				6.52	Apahida			6.21												Oșorheiu				
Copșa mică				7.03	Cluj			6.21												Oșorheiu				
Medias				7.03	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
Elisabetopol				7.23	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
Sighișoara				7.23	Apahida			6.21												Oșorheiu				
Hașfalău				7.50	Cluj			6.21												Oșorheiu				
Homorod				8.12	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
Ágostonfalva				8.12	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
Apatia				8.52	Apahida			6.21												Oșorheiu				
Feldioara				9.10	Cluj			6.21												Oșorheiu				
Brașov				9.29	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
Timiș				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
Predeal				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
Bucuresti				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Cluj			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Nădășel			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Ghirbău			6.21												Oșorheiu				
				9.41	Apahida			6.21			</													